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سرما و یخبندان در 2۳ استان کشور
رئیس ســازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
با اشــاره به شرایط جوی و بارش ها در ۲۳ استان 
کشور از رهاســازی ۱۵۳ دستگاه خودرو در چند 

روز گذشته خبر داد.
مهدی ولی پور با اشــاره به بــارش برف و کولاک 
و آبگرفتگــی در ۱۱ اســتان آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربی، اصفهان، تهران، خراسان رضوی، 
ســمنان، فارس، قزوین، کهگیلویــه و بویراحمد، 
گلستان و گیلان گفت: ۱۶ شهرستان و ۱۷ منطقه 
)۱۱ محور، ۲ شــهر و ۴ منطقه عشایرنشین( در 

سه روز گذشته نیاز به امدادرسانی پیدا کردند.
وی ادامه داد: ۲۹ تیم عملیاتی شــامل ۹۴ نفر، به 
۷۵۰ نفر امدادرسانی کردند و دو خانم باردار را به 

مراکز درمانی منتقل کردند.
ولی پور با اشاره به رهاسازی ۱۵۳ دستگاه خودرو 
در راه مانده، افزود: ۳۷ کیلوگرم نایلون، ۱۳ بسته 
غذایی و ۳ کیلوگرم خرما نیز بین در راه ماندگان 
و افرادی که متاثر از شــرایط جوی بودند، توزیع 

شد.
حامــد یزدی مهر نیز روز گذشــته از تداوم آماده 
باش ســتاد مدیریــت بحران در شهرســتان های 
اســتان تهران خبر داد و اظهار داشت: با توجه به 
صدور هشدار زرد طی روز شنبه ۱۲ آذرماه مبنی 
بر بارش برف و بروز یخبندان برای تمام ستادهای 

مدیریت بحران آماده باش صادر شد.
یزدی مهر با اشــاره به بارش برف از روز یکشنبه 
۱۳ آذرماه تمامی دســتگاه های خدمات رســان، 
راهداری، پلیس راه، پلیــس راهور، هلال احمر و 
شهرداری ها در آماده باش کامل و در حال خدمت 
رسانی هستند گفت: طی اطلاعیه ها و هشدارهای 
مختلف توســط ســتادهای مدیریــت بحران در 
مناطــق تحت تأثیر بارش بــرف توصیه های لازم 
به مردم ارائه شــده است.مدیرکل مدیریت بحران 
استان تهران عنوان داشت: بنا بر ضرورت ایجاد و 
ارتقا آمادگی فرمانداری ها و شهرداری های استان 
تاکید می شــود آماده باش کامل جهت رویارویی 
با هرگونه حوادث فصلی و تمهیدات پیشــگیرانه 
تداوم داشــته باشــد.وی در ادامه به آماده به کار 
بودن ماشین آلات و تجهیزات ویژه بارش ها تاکید 
کرد و بیان داشــت: بازبینی انبارهای دپوی شن 
و نمــک نیز اهمیــت ویژه برای کاهــش اثرات و 
خســارات متأثر از بارش هــای ناگهانی و طغیان 
رودخانه برخوردار است که باید همواره در دستور 
کار قرار داشــته باشد.یزدی مهر همچنین به عدم 
اسکان و تردد در حاشیه بستر رودخانه ها و پرهیز 
از صعــود به ارتفاعات اشــاره کرد و گفت: از همه 
مردم می خواهیم توصیه ها و هشدارهای مدیریت 
بحران را جــدی بگیرند تا خدایــی ناکرده دچار 

حوادث ناگوار نشوند.
اداره کل هواشناســی اســتان تهران نیز دیروز از 
تداوم ســرما در تهران تا پایان هفتــه و افزایش 
غلظت آلاینده ها و کاهش کیفیت هوا از )۱۶ آذر( 

خبر داد.
بر اســاس آخرین نقشــه ها و مدل های پیش یابی 
هواشناسی وضعیت جوی استان تهران طی امروز 
تا )۱۶ آذر( آسمان نیمه ابری تا ابری، گاهی بارش 
پراکنــده در ارتفاعات، بــارش پراکنده برف و در 
بعضی ساعات مه و در شــب به تدریج کاهش ابر 

پیش بینی می شود.
روز چهارشــنبه  با خروج سامانه بارشی از استان 
به تدریج از مقدار ابرها کاســته و با توجه به عدم 
وزش بــاد قابل ملاحظه در نقاط پرتردد شــهری 
موجب افزایش غلظت آلاینده ها و کاهش کیفیت 
هوا می شــود. بــه علت ماندگاری هوای ســرد تا 
روزهای پایانی، هفته یخبندان در مناطق شمالی 
اســتان به ویژه ارتفاعات و جاده های کوهســتانی 
مورد انتظار اســت و از امروز تــا روز جمعه )۱۵ 
تــا ۱۸ آذر( روند افزایش بیشــینه دما پیش بینی 
می شود.بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهران، ایســتگاه دماوند با کمینه دمای ۷- درجه 
سانتیگراد ســردترین نقطه استان تهران طی ۲۴ 
ساعت گذشــته گزارش شده است.بر اساس پیش 
بینی ها تهران تا طی پنجشــنبه )۱۷ آذر( صاف 
تــا نیمه ابــری و در بعضی ســاعت ها غبار محلی 
بــا حداقل دمــای ۲ و حداکثر دمــای ۱۳ درجه 
ســانتیگراد پیش بینی می شــود.اما بارندگی های 
اخیر مشکلات زیادی برای مردم پایتخت به لحاظ 
ترافیک ایجاد کرده اســت.  کارشناســان شهری 
می گویند به صورت طبیعی زمانی که باران داریم، 
آبگرفتگی در معابر رخ می دهد. آن ها معتقدند که 
بزرگراه هایی که ایجاد شــده بر اساس خشکسالی 
ســاخته شده و ترســالی برای آنان در نظر گرفته 
نشده اســت؛ توسعه شهری، توســعه همه جانبه 
نیســت ونگاه مدیران به کشــیدن هر چه بیشتر 
اتوبان و عدم توجه به بارش های طولانی مشکلات 
امروز را ایجاد کرده است. در خصوص بارندگی های 
پاییز امســال هم بــا اینکه مــواردی آبگرفتگی 
در سطح شــهر قابل مشــاهده بود اما مسئولین 
گفتند که هیچ موردی از آبگرفتگی و مســدودی 
خیابان ها در تهران گزارش نشــده است. علیرضا 
جعفری مدیرکل امور خدمات شــهری شهرداری 
تهران ضمن تکذیب آب گرفتگی در تهران، درباره 
وضعیت بارش بــاران و برف از روز یکشــنبه در 
تهران و اقدامات شــهرداری هم توضیحاتی داد. او 
گفت که از قبل نیروهــای اجرایی در آماده باش 

کامل قرار گرفته بودند.
 وی ادامه داد که تمامی مخازن شــن و نمک پر 
هســتند و هر معبری که نیاز به شن پاشی داشته 
باشد از طریق مکانیزه یا دستی انجام خواهد شد.

گزارش

داروهای تلگرامی و اینستاگرامی، 
دردسر جدید حوزه درمان

مشاور رســانه ای رییس ســازمان غذا و دارو درباره 
مصــرف داروهــای غیرمجــازی کــه از کانال های 
تلگرامی و اینستاگرامی و سایر مبادی غیرمجاز تهیه 
می شوند، هشدار داد.دکتر سجاد اسماعیلی، درباره 
تبلیغــات برخی داروهایی که بــا عناوینی همچون 
»داروهای موثر هندی و پاکســتانی« در کانال های 
تلگرامی دســت به دست می شــوند، گفت: ارائه هر 
نوع دارویی در کانال های تلگرامی و اینســتاگرامی 
و مبادی به جز داروخانه، غیرقانونی و تخلف اســت.

وی افزود: دارو باید از مســیر رسمی زنجیره تامین 
دارو به دســت مصرف کننده و بیمار برسد که تنها 
عرضه کننده داروها هم داروخانه ها هســتند. تامین 
دارو از هر جایی به غیر از داروخانه برای ما رسمیت 
ندارد و غیر قانونی است.اسماعیلی با تاکید بر اینکه 
تنها محل قانونی عرضه دارو، داروخانه است، گفت: 
باید توجــه کرد که داروهایی کــه از طریق مبادی 
غیرمجاز عرضه می شوند، ممکن است تقلبی باشند. 
بــه طوری که برچســبی که روی آن وجــود دارد، 
مربوط به آن دارو نباشــد و ممکن اســت اصلا دارو 
نباشــد و ماده دیگری در آن باشد. همچنین ممکن 
است دارویی که به عنوان داروی موثر عرضه می شود، 
فاقد ماده مؤثره بود یا حتی ترکیبات خطرناکی در 
آن استفاده شده باشد.وی با بیان اینکه مصرف این 
داروها می تواند عوارض متعددی برای بیمار داشــته 
باشــد، گفت: بیماران به هیچ عنــوان از کانال های 
تلگرامی و اینستاگرامی دارو تهیه نکنند. اسماعیلی 
گفت: مجددا تاکیــد می کنم داروهایی که از طریق 
فضای مجازی، اعم از تلگرام، اینســتاگرام و ســایر 
مبادی غیرمجاز عرضه می شود، به هیچ عنوان مورد 
تایید ســازمان غذا و دارو نیست.اســماعیلی تاکید 
کرد: تضمین کننده اینکه بیمار داروی ایمن و بدون 
عوارض جانبی غیرمعمول مصرف کند، این است که 

بیمار دارو را از داروخانه تامین کند.

 ادامه جولان یک پلنگ 
در پارک سرخه حصار 

سرپرســت دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش با 
اشاره به اینکه پلنگ سرخه حصار هنوز زنده گیری 
نشده است، گفت: نیروهای سازمان حفاظت محیط 
زیست شــبانه روزی در محدوده تردد پلنگ حضور 
دارند.غلامرضــا ابدالی سرپرســت دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش درباره شناســایی یک قلاده 
پلنگ در بوستان جنگلی سرخه حصار اظهارداشت: 
وضعیت منطقــه کاملًا در حال رصــد بوده و همه 
تمهیدات در نظر گرفته شده است.وی افزود: نیروهای 
یگان حفاظت و محیط بانان به صورت استندبای و 
آماده باش کامل قرار دارند تا به محض مشاهده آن 
عملیات زنده گیری اجرا شود.سرپرست دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات وحش در پاسخ به این پرسش که آیا 
برنامه ای برای تعطیلی موقت بوستان سرخه حصار تا 
انجام عملیات زنده گیری پلنگ در دستور کار است 
و محیط زیســت درخواستی از سازمان بوستان ها و 
شهرداری منطقه ۱۳ داشته است یا خیر؟ گفت: خیر. 
محل تردد پلنگ فقط در پارک جنگلی نیست بلکه ۵ 
تا ۶ پادگان نظامی در منطقه است و این چنین نیست 
که بگوییم فقط در پارک جنگلی تردد داشته است.

ابدالی گفت: نیروها شــبانه روزی در محل هستند تا 
خطری جان شهروندان را تهدید نکند.معاون محیط 
زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیســت نیز در این باره گفت: پلنگ ســرخه حصار، 
گربه ها و ســگ های بلاصاحب را شــکار می کند و 
حضور آن خطری را متوجه ساکنین منطقه نمی کند. 
حسن اکبری گفت: براساس بررسی ها مشخص شد 
که این پلنگ مدت نسبتاً طولانی است که وارد این 
پادگان ها و سایر محوطه های بزرگ مجاور پارک ملی 
شده و در مکان هایی که امکان اختفا داشته مستقر 
شده و از مواد غذایی دورریختنی پروتئینی و شکار 
گربه و ســگ های بلاصاحبی که در آن محل بودند، 
تغذیه می کرده است و با آن محیط به دلیل وجود مواد 
غذایی آسان، کنار آمده است.او ادامه داد: ابتدا تلاش 
شد با استفاده از سلاح بیهوشی نسبت به زنده گیری 
این حیوان اقدام شــود که به دلیل بزرگ بودن فضا، 
موفقیت آمیز نبود و مجبور به تله گذاری شدیم. سه 
تله جعبه ای ضامن دار در محل با گذاشــتن طعمه 
نصب شــد اما پلنگ گرایشی به سمت تله ها نداشته 
است و به نظر می رسید که به دلیل در دسترس بودن 

غذا، سراغ تله ها نمی آید.

واکنش به قتل ناموسی دختر 17 ساله 
اهوازی به دست پدرش

فاطمه قاسم پور، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
شــورای اسلامی و رییس فراکســیون زنان مجلس 
درخصوص حادثه اخیر در استان خوزستان که منجر 
به قتل یک دختر ۱۷ ســاله به دســت پدرش شد، 
گفت: قتل های ناموسی اگرچه مسئله فراگیر جامعه 
ایرانی نیست، اما از جمله مسائلی است که حتی یک 

مورد آن هم باید مورد توجه ویژه قرار گیرد.
وی با اشــاره به نقش قانون در پیشگیری از چنین 
وقایعی خاطرنشان کرد: مسلما رویکرد و نحوه مواجهه 
قانون با این وقایع، می تواند در تکرار یا پیشــگیری 
از آن مؤثر باشــد. از همین منظر در بررسی لایحه 
حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت در 
کمیسیون اجتماعی، اصلاح و تشدید مجازات ماده 

۶۱۲ قانون مجازات مورد توجه قرار گرفت.
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس یازدهم تصریح 
کرد: تشدید مجازات می تواند تا اندازه ای، بازدارندگی 
ایجاد کند. البته باید بــه اقدامات فرهنگی در کنار 

قوانین بازدارنده نیز توجه کنیم.

خبر

همدلی|  ستاره لطفی- بوی پاییز که می آید 
مهاجرت پرندگان هم آغاز می شــود. ســفری 
که مقصدش تالاب های شــمال ایران است. اما 
همیشه این مقصد میزبان خوبی برای مهمانان 
خســته از راه رســیده نیســت و این مهمانان 
قبل از این که گرد راه از تن بزدایند به مســلخ 
می رونــد و قتل عام می شــوند.با شــروع فصل 
سرما در نیمکره شمالی زمین، پرندگان مهاجر 
زیست گاه های در حال یخ زدن خود را به قصد 
یافتن غذا ترک کرده و به سرزمین هایی با اقلیم 
معتدل ترکوچ می کنند. کشــور ایران در مرکز 
بســیاری از مســیرهای مهاجرت پرندگان در 
سراســر جهان واقع شده است بر همین اساس 
تالاب های ایران مامــن و پناهگاه موقت و دائم 
برای بســیاری از پرندگان مهاجر بوده و در این 
میان تالاب و زمین های غرق در آب شهرستان 
فریدونکنار در اســتان مازندران به دلیل شرایط 
خاص اقلیمــی و منابع غذایی فراوان منطقه ای 
ویژه و منحصربه فرد برای کوچ زمستانی پرندگان 
به شمار می رود.امسال نیز با شروع فصل سرما، 
مهاجرت پرندگان به تالاب های شــمالی کشور 
از جمله در شــهر فریدونکنار آغاز شــده است. 
هم زمان با ورود پرندگان خســته وگرســنه به 
شــالی زارهای فریدونکنار طی روزهای گذشته، 
صید و قتل عام پرندگان نیز رونق فراوانی گرفته 
اســت. جوری که می توان گفت بــازار فروش 
پرنــدگان فریدونکنار ویترینی از نسل کشــی 
پرنــدگان مهاجر اســت. همین دیروزمســلم 
آهنگری، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
استان مازندران به رسانه ها گفت: »در طی هفته 
گذشته بیش از ۱۰۰ تله غیرمجاز در این منطقه 

شناسایی و جمع آوری شده است.«
 سازمان محیط زیست مجوز شکار صادر 

نکرده است
در حالی که ایــن روزها پرندگان در تالاب های 
بین المللــی فریدونکنار و میانکاله و چند تالاب 
دیگر قتل و عام می شــوند که سازمان محیط 
زیســت نیز مجوز شــکار صادر نکرده اســت. 
همین چند روز پیش غلامرضا ابدالی، سرپرست 
دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیســت در گفــت و گو با ایرنا 
گفت:»سازمان حفاظت محیط زیست چند سال 
است که مجوز شــکار و صید پرندگان را صادر 
نکرده است و فعلا هم قرار نیست مجوزی صادر 

شود و این محدودیت همچنان ادامه دارد.«
البته او گفت:» صدور مجوز شکار پرنده بستگی 
به شرایط پرندگان یک منطقه دارد و این اختیار 
را به اســتان ها تفویض کردیم؛ بر این اســاس 
استان ها برآوردی از جمعیت و وضعیت پرندگان 
منطقه خود خواهند داشــت و این برآورد را به 

ســازمان اعلام می کنند و مــا هم طبق ماده ۵ 
قانون شــکار و صید، پروانه شــکار را در سطح 
مناطق صادر می کنیم و اگر هم شرایط مساعد 

نباشد، صادر نمی کنیم.«
گفتنی است اســتان مازندران دارای دو تالاب 
بین المللــی میانکاله و فریدونکنــار و چندین 
تــالاب و آبگیر محلی از جمله ســاهون، لپو و 
پلنگان، ولشــت، استخرپشــت، گل پل، خضر 
نبی، شورمست، دریوک، سراندون و بالندون، گز 
و کندوچال اســت. علاوه بــر این بیش از ۸۰۰ 
قطعه آب بندان به مساحت ۱۷ هزار هکتار دارد 
که همه ساله در فصل زمستان پذیرای ۹۰ گونه 
پرنده مهاجر زمستان گذران با جمعیت حدود 
۲ میلیون بال است اما  با وجود کشتار پرندگان 
که هر ساله تکرار می شود مشخص نیست بعد از 
پایان فصل مهاجرت ، چند بال به سلامت از آنجا 

خارج می شوند.
  قتل سالانه بیش از یک میلیون پرنده 

در فریدونکنار 
 آمار دقیقی از شــکار پرنــدگان در تالاب های 
شمالی کشــور وجود ندارد اما برخی آمارهای 
غیررســمی حاکی از آن اســت کــه در فصل 
مهاجرت، حدود ۷۰۰ هزار تا یک و نیم میلیون 
بال پرنــده در تالاب های فریدونکنار و میانکاله 
کشته می شــود و با توجه به عدم صدور مجوز 
شکار از سوی ســازمان حفاظت محیط زیست، 
این حجم کشتار کاملا به روش های غیرقانونی 

صورت می گیرد . 
تلخ تر آن که بســیاری از این پرنــدگان که با 

بی توجهی قتل و عام می شــوند در فهرســت 
گونه های حمایت شده و در معرض خطر انقراض 
جهانی قرار دارند،که می توان از این گونه های در 
خطر انقراض به اردک مرمری، درنا ســیبری یا 
اردک بلوطی اشــاره کرد .نسل کشی پرندگان 
مهاجــر در تالاب های کشــور در حالی اســت 
که ایران با پیوســتن به کنوانسیون حفاظت از 
گونه های مهاجر وحشــی، متعهد به حفاظت از 

پرندگان مهاجر شده است.
حامیان شــکار پرندگان در استان مازندران به 
ویژه منطقه فریدونکنار برای توجیه حمایت خود 
همواره دو اســتدلال دارند. برخی از طرفداران 
صید پرندگان، شــکار پرندگان را یک ســنت 
قدیمی و پیشــینه دار می دانند که باید به عنوان 
یک میراث معنوی از آن حمایت کرد. استدلال 
دوم که طرفداران بیشتری را از بین حامیان قتل 
عام پرندگان بــه خود اختصاص می دهد، بحث 
معیشت و ارتزاق مردم آن منطقه است .برخی 
شکار پرندگان را به موضوع معیشت بومیان آن 
منطقه ربط می دهند و معتقدند به دلیل ضعف 
اشــتغال مردم ناچار هستند برای تامین معاش 
خود با دســت درازی در طبیعت پرنده شــکار 

کنند.
این استدلال در حالی است که شکار یک شغل 
کاذب و فصلی اســت که نمی توانــد نیازهای 
معیشتی مردم بومی را مرتفع کند. بدون تردید 
ایجاد و تقویت شغل های پایدار در منطقه باعث 
می شــود که هم طبیعت جوابگوی محرومیت 
مردمانش نباشــد و مردم نیزبه فصل شکار دل 

خوش نکنند و ارتزاق خود را در آن جســتجو 
نکنند.

داستان  مهاجر  پرندگان  داستان شکار   
جدیدی نیست

داستان شکار پرندگان مهاجر داستان جدیدی 
نیســت، سال هاســت تالاب های ایران به محل 
قتل عام مهمانان مهاجر خود تبدیل شده است. 
سال هاســت کشــتار پرندگان تیتر روزنامه ها  
می شود و  دغدغه مندان    محیط زیست این کشتار 
جمعی را فریاد  می زنند، اما آن چه که تاکنون به 
جایی نرسیده است همین فریادهاست. در تمام 
این سال ها کسی به داد پرندگان مهاجر نرسیده 
و سیاســت های دولتی در مقابله با شکارچیان 
غیرمجاز پرندگان مهاجر نیز با شکست مواجه 

شده است.
همین اردیبهشت امسال خبری با عنوان »بازار 
فریدونکنار برای همیشــه بسته شــد« از زبان 
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس منتشر شد، اما در فاصله کمتر از چند ماه 
این بازار دوباره فعالیت خود را آغاز کرده است. 
این نشــان می دهد چرخ مافیــای این صنعت 
می تواند هر دســتور یا سیاست گذاری را در این 

حوزه ببلعد و بی اثر کند.
بدیهــی اســت برخوردهای ســطحی در کنار 
مافیای قدرتمند شــکار پرندگان باعث شده که 
در تالاب های کشور نسل کشی پرندگان صورت 
بگیرد، به طوری که بیم آن  می رود که تالاب های 
کشــور به محل انقــراض برخــی از گونه های 

پرندگان تبدیل شود.

گزارش همدلی از شکار بی رویه پرندگان در مناطق شمالی ایران  

نسل کشی در فریدونکنار

همدلی|  در میان روزمرگی های مسئولان، بحران آلودگی هوا و 
خشکســالی هر از چند گاهی توجهات آنها را به این مساله جلب 
می کند. در ســال های اخیر به لطف رحمت خداوند، باد و باران 
به کمک مردم آمده و شــرایط را هر چند به صورت موقت بهبود 
بخشیده اســت. همانند وضعیت اخیر هوای تهران که به واسطه 
باران تا حدودی شرایط را به صورت قابل تحملی برگردانده است.  
بر اســاس داده های شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران که روز 
گذشته منتشر شــد، کیفیت هوای پایتخت در اکثر مناطق در 
شــرایط »قابل قبول« گرفت، اما در ماجرای بحران کم آبی شاید 
بارندگی های چند روز اخیر، خیال جبران کمبود آب پایتخت را 
تقویت کرده باشد، اما به واقع شرایط وخیم تر از آن است که بتوان 
به این بارش ها دلخوش بود. وضعیت ذخایر سد ها مناسب نیست و 
اگر فکری به حال مصرف نشود، ممکن است سیاست ها به سمت 
تصمیمات سخت در شرایط بحران کشیده شود.ایران با کم آبی و 
حتی بی آبی روبه روست و این بحران آنقدر جدی است که از سال 
گذشته فراکسیون خشکسالی برای اولین بار در مجلس راه اندازی 
شد. خشک ســالی کنونی در ۵۰ سال اخیر بی سابقه بوده است. 
هرچند در حال حاضر با راه کارهای موقت همانند اختلاط آب چاه 
با آب سد شــرایط کم آبی در تهران به نوعی رفع رجوع شده، اما 

تداوم این روند در طولانی مدت امکان پذیر نیست.
 ذخایر ناچیز در سدهای تهران

بر اساس گزارش ها مقدار بارش های پاییز ۶۰ درصد کمتر از پاییز 
سال قبل و بسیار کمتر از پیش بینی ها بود و این خشکی هوا، سد ها 
را در مضیقه قرار داده است. در تهران نیز میزان بارندگی از ابتدای 
مهر تا ۱۲ آذر حدود ۱۵ میلی متر بوده که این مقدار بارندگی به 
گواه کارشناسان عددی در تامین ذخایر حساب نمی شود. مسئولان 
امیدوارند در ماه های پیش رو، ورودی سد ها افزایش یابد و از بحران 

کمبود آب در پایتخت عبور کنیم.
بر اساس اعلام شرکت آب منطقه ای تهران، اکنون جمع کل مخازن 
سدهای تأمین کننده آب شــرب تهران ۲۹۹ میلیون مترمکعب 
اســت که حجم مخزن سد امیرکبیر ۴۹، سد لتیان ۱۹، سد لار 
۲۲، ســد طالقان ۱۶۳ و سد ماملو ۴۶ میلیون مترمکعب است 
که در مقایسه با سال قبل در تاریخ مشابه ۸۷ میلیون مترمکعب 

کاهش داشته است.
 میزان نامتعارف مصرف آب در خانوارهای تهرانی 

در صورتی که صرفه جویی در مصرف آب صورت نگیرد، با مشکل 
مواجه خواهیم شد؛ چراکه منابع آب مانند برق و گاز قابل انتقال از 

سایر مناطق به تهران نیست.
امسال که در خشکسالی واقع شدیم، لازم است الگوی رفتاری در 
مصرف آب تغییر کند. آب شرب نباید به راحتی به آب غیرشرب 
تبدیل شود. تنظیم فشار شیر آب و مدیریت مدت زمان مصرف 

آب در استحمام و شست وشوی ظروف می تواند در کنترل مصرف، 
کمک کننده باشد.

این در حالی است که همچنان شاهد مصرف نامتعارف آب شرب 
خانگی و البته اســتفاده غیربهینه از آب در بخش کشاورزی که 
حدود ۹۰ درصد آب در این حوزه مصرف می شــود هســتیم. بر 
اساس آمار ها در سال گذشته، ۴۹ درصد خانوار های شهری استان 
تهران که حدود ۲/۵ میلیون خانوار را تشکیل می دهند، تا دوبرابر 
الگو آب مصرف کرده و ۵۸ درصد مصرف آب یعنی ۵۷۵ میلیون 
مترمکعب و ۵۸ درصد آب بهای پرداختی به آن ها تعلق داشــته 

است.
در این میان، چهار درصد خانوار های شهری استان تهران نیز که 
۱۹۰ هزار خانوار را تشکیل می دهند، با مصرف بیش از دو برابر الگو 
به عنوان مشترکان بدمصرف، هشت درصد آب شرب کل استان 
تهران یعنی ۸۱ میلیون مترمکعب را اســتفاده کرده و مشمول 
پرداخت ۲۳ درصد آب بهای شــرب خانگی شهری شده اند.بین 
مصرف کنندگان تنها ۴۷ درصد خانوار های شهری استان تهران در 
حد الگو آب مصرف کرده اند. به همین دلیل ۳۳ درصد آب مصرفی 
شــرب خانگی حوزه شهری اســتان تهران یعنی ۳۲۵ میلیون 
مترمکعب متعلق به این گروه بوده، این در حالی است که به دلیل 
مصرف بهینه آب، ۱۹ درصد آب بهای پرداختی به آن ها تعلق دارد.

 جدی نگرفتن تغییرات اقلیمی از سوی مسئولان
مصطفی نخعی، نماینده نهبندان و سربیشــه و عضو کمیسیون 
انرژی مجلس از شروع فعالیت فراکسیون خشکسالی در مجلس 
خبر داده و گفت: حقیقت این است که با کمبود منابع آبی مواجه 
هســتیم و این کمبود سابقه ای بیش از ۲۰ سال دارد. بارندگی ها 
کاهش یافته و در دو سه سال اخیر به دلیل تشدید خشکسالی، 

کشور در شرایط بسیار بحرانی قرار گرفته است.
او با بیان اینکه در تمام دنیا با تغییر اقلیمی مواجه هستیم، افزود: 
این تغییر اقلیمی در غرب آســیا بیشتر است. در این شرایط باید 
متناســب با تغییر اقلیم، مدیریت نیز تغییر کند. سایر کشور ها 
موضــوع تغییر اقلیــم را جدی گرفته اند و حتی در کشــور های 
همسایه، وزارت تغییر اقلیم تشکیل شــده است. به نظرم هنوز 

برخی مســئولان اجرایی کشور، عمق بحران را متوجه نشده اند و 
بحث تغییر اقلیم در کشور جدی گرفته نشده است.
 احداث۷۰۰ هزار چاه در دشت های ممنوعه!

مســعود امیرزاده، کارشــناس آب نیز درباره بحران آب در کشور 
گفت: مســئله کمبود کمیت آب در ایران همیشه وجود داشته 
است اما این برهه زمانی بحرانی که با عناوین مختلف بحران آبی، 
ورشکستگی آبی، بحران مدیریت و ... مطرح می شود، یک موضوع 
جدید است ومی توان گفت اصل قضیه مربوط می شود به اینکه در 
ایران به اندازه جمعیت و سرزمین و آرزوهای توسعه محورانه آب 
وجود ندارد. او ادامه داد: تغییرات اقلیمی از جمله عواملی اســت 
که برایجاد وضعیت بحرانی تاثیرگذاشته است. ما بر اثر تغییرات 
اقلیمی میزان قابل توجهی از بارش های سالیانه را ازدست داده ایم. 
الگــوی بارش ها تغییر کرده اســت و از بارش هایی که به صورت 
برف بودند به باران های مقطعی و سیل آسا تغییر کرده اند که این 
مسئله موجب می شــود تا قدرت نفوذ آب را از دست دهیم.او در 
ادامه به برداشت های نامتوازن از منابع آبی به عنوان دومین عامل 
تاثیرگذار بر بحران کم آبی اشاره و اظهار کرد: ما معیارهای گذشته 
در برداشــت آب را برهم زدیم. در دهه ۴۰ بسیاری از دشت های 
ما ممنوعه شــده بودند اما برای بهره برداری از آن ها بیش از ۷۰۰ 
هزار چاه در آن دشت های ممنوعه احداث کردیم. عنوان مجاز یا 
غیرمجاز بودن این چاه ها چندان اهمیت ندارد وقتی نتیجه نهایی 
آن مشترک اســت. در یک بازه زمانی ۵۰ ساله تمام آبخوان های 
کشــور تهی شده است. این  آب ها حاصل صدها هزارسال ذخیره 
کره زمین برای کارکردهای خود زمین و به نوعی ذخیره استراتژیک 

سرزمین ما بود ولی ما با بی مبالاتی از آن ها استفاده کردیم.
این کارشــناس آب با تاکید بر اینکه برداشت  آب در ایران شرایط 
نامطلوبی دارد، گفت: امروزه شــدت فعالیت های برداشت آب به 
نقطه ای رســیده اســت که حتی در یک چشمه کوچکی که در 
کوهســتان وجود دارد نیز لوله ای جاسازی کرده اند و نمی گذارند 
که آبراهه های اصلی تشکیل شود، یعنی آب از بالادست تا انتهای 

مسیر در حال غارت شدن است. 
امیرزاده با بیان اینکه سومین عامل تاثیرگذار در ایجاد بحران کم آبی 
برهم زدن پیکر آبخیز و خاصیت جذب دشت ها است که اهمیت 
بالایی نیز دارد، اظهار کرد: برهم زدن پیکر آبخیز و خاصیت جذب 
دشت ها را می توان تحت عنوان اقدامات توسعه محورانه طبقه بندی 

کرد که موجب شده است تا آبخیزهای ما دچار تخریب شوند.
 آرزوهای توسعه محورانه در شرایط کمبود آب

برنامه های توسعه کشور هر پنج سال یک بار نوشته می شوند اما 
در هیچ برنامه ای چندان به واقعیت های اقلیمی توجه نشده است. 
کارشناسان پذیرش واقعیت های موجود و برنامه ریزی بر اساس آن 

را راهکار رفع عوامل تشدید کننده بحران کم آبی می دانند.

چشم انتظاری برای تداوم بارش ها

بحران بی آبی در سایه روزمرگی مسئولان


